5

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2019                                                                                                                       №  73
с. Новиковка
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения
        Руководствуясь пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», на основании решения Совета Новиковского сельского поселения от 27.12.2018г № 80 «О бюджете муниципального образования «Новиковское сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения согласно приложению.

2. Постановление Администрации Новиковского сельского поселения от 30.05.2018 №59 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории Новиковского сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационных сборниках Новиковского сельского поселения и размещению на официальном сайте Новиковского сельского поселения www.nselpasino.ru.

4. Контроль исполнения постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Новиковского сельского поселения.
Глава Новиковского  сельского поселения

                           С.Л. Петров
Приложение

       УТВЕРЖДЕН
    Постановлением Администрации

    Новиковского сельского
       поселения от 25.10.2019 №73
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок  предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в целях  возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения (далее – Порядок),
1.2. Субсидии предоставляются Администрацией муниципального образования «Новиковское сельское поселение» (далее - Администрация), которая является Главным распределителем бюджетных средств, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на соответствующий год.
2. Критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий

            2.1. Критериями отбора имеющих право на получение субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), является осуществление юридическим лицом деятельности по оказанию услуг по  теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения в соответствии  с решением Совета Новиковского сельского поселения от 27.12.2018г № 80 «О бюджете муниципального образования «Новиковское сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

3. Цели, на которые предоставляются субсидии
          3.1.  Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения.
4. Условия и порядок предоставления субсидии
          4.1.  Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения, претендующими на их получение, подтвержденного документами (расчетами) обоснования нуждаемости в указанных средствах и расчета затрат по оплате за услуги по теплоснабжению и водоснабжению.
 4.2. Размер субсидии определяется по формуле:
С=Vи – Vн  где

С- размер субсидии, тыс. рублей;

Vи- фактические расходы по предоставлению услуг по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения, понесенные получателем субсидии тыс. рублей;
Vн – фактическая выручка от реализации за услуги по теплоснабжению и водоснабжению на территории Новиковского сельского поселения, тыс. рублей.
            4.3. Субсидии предоставляются при условии соответствия получателей субсидий следующим   требованиям:
1) отсутствие у получателей субсидий просроченной задолженности по возврату в бюджет Новиковского сельского поселения субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Новиковского сельского поселения на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий;
 2) получатели субсидий – юридические лица, не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
             3)  получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
          4) получатель субсидии не является получателем средств из бюджета Новиковского сельского поселения в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в разделе 3 пункта 3.1 настоящего Порядка;
         5) наличие согласия получателей субсидий на осуществление органом финансового контроля, Администрацией Новиковского сельского поселения обязательных проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий;
   4.4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии, получатель субсидии, соответствующий требованиям, указанным в части 1 настоящего Порядка, предоставляет в финансовый орган Администрации следующие документы:

        1) заявление, подписанное руководителем и заверенное печатью (при наличии) с просьбой предоставить субсидию, с указанием расчетного счета для перечисления, денежных средств и объема требуемых средств;

        2)    копию учредительных документов;

        3) документы, обосновывающие размер требуемых средств и подтверждающие необходимость возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению и водоснабжению:

  - расчет-обоснование получения субсидии, подтверждающее фактически произведенные расходы;

-     договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

-     акты выполненных работ

            -    счета, счета- фактуры, товарные накладные
4.5. Администрация (далее уполномоченный орган) в срок не более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления устанавливает факт соответствия (несоответствия) документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и предоставившего их получателя субсидии требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, и принимает одно из следующих решений:
а) решение о соответствии получателя субсидии и представленных им документов требованиям настоящего Порядка и о размере субсидии.
Размер субсидии ограничивается размером убытка понесенного получателем субсидии, но не более суммы средств, предусмотренных в местном бюджете на текущий финансовый год, а также не более размера требуемой суммы субсидии, указанной в заявлении получателя субсидии.
б) решение о несоответствии получателя субсидии и (или) представленных им документов требованиям настоящего Порядка и об отказе в предоставлении субсидии.

Соответствующие решения уполномоченного органа доводятся до сведения получателя субсидии в течение трех рабочих дней после их принятия путем направления в его адрес соответствующего письменного ответа за подписью руководителя уполномоченного органа почтовой связью или, при письменном выражении получателем субсидии соответствующего волеизъявления в заявлении, путем вручения письменного ответа под роспись уполномоченному в соответствии с действующим законодательством представителю получателя субсидии.

4.6. В случае принятия Администрацией  решения о соответствии получателя субсидии и представленных им документов требованиям настоящего Порядка уполномоченный орган в срок не более 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения обеспечивает подготовку и заключение с получателем субсидии Соглашения  о предоставлении субсидии, в случае соответствия получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, требованиям, установленным в пункте 4 настоящего Порядка.

4.7. Соглашение о предоставлении субсидии заключается между Администрацией и Получателем субсидии (далее – Соглашение о предоставлении субсидии) в течение 5 рабочих дней со дня уведомления уполномоченным органом получателя субсидии о времени и месте заключения договора о предоставлении субсидии.

4.8. Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня после принятия главным распорядителем по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
4.9. При предоставлении субсидии получателем субсидии  запрещается  приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением  целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

4.10.   Основания отказа в предоставлении субсидии:

1)  несоответствие предоставленных получателем субсидий документов требованиям, определенным пунктом 4.4 настоящего Порядка, или предоставление не в полном объеме указанных документов;

 2)  недостоверность предоставленной получателем субсидии информации;

 3) представленные в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка документы имеют подчистки или приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, документов, исполненных карандашом, а также документов, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.

5. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий
          5.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля Администрации в обязательном порядке проводится проверка получателей субсидий на предмет соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также правильности и обоснованности размера заявленных ими затрат на оказание услуг по теплоснабжению и водоснабжению (далее – проверка).

Проверка проводится финансовым органом Администрации Новиковского сельского поселения (далее финансовый орган).
          5.2. В случае установления по результатам проверки фактов нарушения условий получения субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней с момента получения сведений о выявленных нарушениях Администрация направляет получателю субсидии уведомление с требованием о возврате предоставленной субсидии в срок, не позднее 10 дней с момента получения уведомления.

         5.3   Возврат предоставленной субсидии осуществляется на основании оформленных получателем субсидии платежных документов.

         5.4. В случае не перечисления получателем субсидии средств в полном объеме в срок, предусмотренный пунктом 5.2. настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Администрацией в судебном порядке.
         5.5. Ответственность за нецелевое использование выделенных из бюджета Новиковского сельского поселения средств несет Получатель в соответствии с Законодательством Российской Федерации.
         5.6.   Субсидия предоставляется по факту выполненных работ, в связи с чем в отчетном финансовом году остаток субсидии не образуется.
6. Учет и отчетность.
      6.1.  Получатель субсидии не позднее 10 рабочих дней со дня полного использования полученной субсидии представляет в Администрацию Отчет по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением копий, подтверждающих документов и несет ответственность за достоверность представленных сведений.
Приложение 1

к Порядку предоставления субсидии

юридическим лицам

(индивидуальным предпринимателям)

в целях возмещения части затрат,

связанных с оказанием услуг

по теплоснабжению и водоснабжению

 на территории Новиковского сельского поселения

Отчет об использовании субсидии

___________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

по состоянию на _____________ 20__ г.

	N

пп
	Направления использования субсидии
	Объем фактически израсходованных средств субсидии (тыс. руб.)
	Наименования, номера и даты документов, подтверждающих использование субсидии

	1

	2

	3

Руководитель получателя субсидии                                         _________________

                                                                                                             (подпись)

Главный бухгалтер получателя субсидии                             _________________

                                                                                                             (подпись)

«__» _________ 20__ г.

        МП